Ở vị trí cực Đông của Tổ
quốc, được mệnh danh là
vùng đất “hoa vàng trên
cỏ xanh”, nhìn ra Thái Bình
Dương lộng gió, Phú Yên
đón mùa xuân mới Giáp
Thìn nối tiếp những mùa
xuân đất nước với hào khí
mới đầy ắp những kế hoạch
phát triển làm nức lòng
người.

Bác Hồ với những mùa
xuân đất nước

Thế hệ hậu sinh thành kính
tưởng nhớ Bác Hồ với những
mùa xuân lịch sử sang trang,
thay đổi vận mệnh đất nước.
Đó là mùa xuân Canh Ngọ
1930, Bác Hồ thành lập Đảng
Cộng sản Việt Nam, mở ra
một trang sử mới trong tiến
trình lịch sử dân tộc.

Mùa xuân năm Tân Tỵ
1941, Bác Hồ về nước trực
tiếp lãnh đạo phong trào cách
mạng sau 30 năm xa Tổ quốc
đúng vào dịp Tết cổ truyền
của dân tộc.

Ngày Tết Độc lập đầu tiên
của nước Việt Nam Dân chủ
cộng hòa năm Bính Tuất 1946,

Người viết thư gửi thế hệ thanh niên: “Một năm khởi
đầu từ mùa xuân, một đời khởi đầu từ tuổi trẻ. Tuổi trẻ
là mùa xuân của xã hội”.

Sau đó, Người viết một bài ngắn vừa đúng 100 chữ
với tựa đề ngắn gọn nhất có thể: “Tết”, ký tên Hồ Chí
Minh, đăng trên báo Cứu Quốc (số 147, ngày 21 tháng
1 năm 1946):

Những lời chúc Tết của Bác ở chiến khu
chứa đựng tấm lòng, tình thương bao la
của vị lãnh tụ đối với dân với nước.

Mùa xuân Ất Mùi 1955, là cái tết đầu tiên
sau ngày Hà Nội được giải phóng. Đêm 30
Tết năm ấy, Bác Hồ mời toàn đội cảnh vệ
trên Việt Bắc đến vui xuân với Bác. Ngày
mùng một Tết (24/1/1955), Bác Hồ về thăm
và chúc Tết cán bộ, công nhân Việt Nam
và chuyên gia nước bạn đang giúp ta xây
dựng cầu Phủ Lạng Thương và nhân dân
thị xã Bắc Giang.

Tết Nguyên đán năm Bính Thân, Bác Hồ
thăm và chúc tết thương binh tại Trường
thương binh hỏng mắt Hà Nội.

Mùa xuân năm Canh Tý 1960, Bác Hồ
khởi xướng Tết trồng cây:

Mùa xuân là tết trồng cây
Làm cho đất nước càng ngày càng xuân.
Cũng trong mùa xuân Canh Tý, Bác Hồ

đón Việt kiều trở về quê hương, đêm giao
thừa đến thăm và chúc Tết giáo sư, bác sĩ
Đinh Văn Thắng và gia đình.

Đêm giao thừa Xuân Nhâm Dần
(5/2/1962), sau khi cùng lãnh đạo thủ đô
Hà Nội thăm một số gia đình, Bác Hồ nói
với bác sĩ Trần Duy Hưng - Chủ tịch thành
phố là Bác tự đến thăm một số gia đình nữa.

Chúng ta không biết
những chuyện như vậy ở ngay thủ đô đất
nước mình. Bác biết, không chỉ một nhà như
cô Tín đâu, mà còn nhiều người nghèo khác
nữa. Một Đảng cầm quyền mà để người
dân nghèo là lỗi của Đảng với Nhân dân”.

Những mùa xuân nối tiếp, Bác Hồ đến
thăm và chúc tết cán bộ, chiến sĩ cảnh vệ
(Xuân Quý Mão 1963), thăm công nhân
khu gang thép Thái Nguyên (Tết Giáp Thìn
1964), thăm chúc tết Nhân dân, cán bộ tỉnh
Quảng Ninh (Tết Ất Tỵ 1965), tiếp đón đoàn
đại biểu anh hùng, chiến sĩ thi đua miền
Nam ra thăm miền Bắc, chúc tết Nhân dân,
xã viên hợp tác xã Văn phúc, Văn Khê, Hoài
Đức (Hà Nội) Xuân Bính Ngọ 1966;

Bác Hồ tặng quà và nói chuyện với các
chiến sĩ Đoàn không quân Sao Vàng và
các đơn vị bảo đảm kỹ thuật đường băng
thuộc quân chủng Phòng không - Không

quân vào sáng mùng một Tết Đinh Mùi
(9/2/1967).

Sau đó, Bác thăm và chúc tết đồng bào
tỉnh Bắc Ninh, nói chuyện với các cháu thiếu
nhi. Cũng mùa Xuân Đinh Mùi 1967, Bác Hồ
về thăm chúc tết đồng bào tỉnh Hà Tĩnh nói
chuyện với các cháu thiếu nhi.

Mùa xuân cuối cùng, mùng một Tết
năm Kỷ Dậu 16/2/1969, Bác Hồ trồng cây
ở xã Vật Lại, huyện Ba Vì, tỉnh Hà Tây (nay
là Hà Nội).

Sinh thời, cả nước có niềm vui lớn đón
nghe thơ chúc tết của Bác Hồ mỗi độ xuân
về. Bác Hồ đi xa, mùa xuân trống vắng
những bài thơ xuân của Bác, như nhà thơ
Tố Hữu đã đúc kết trong 4 câu thơ cuối
trong bài thơ nổi tiếng “Theo chân Bác”,
đăng trên báo Nhân Dân mùa Xuân Canh
Tuất 1970:

Bác ơi! Tết đến giao thừa đó
Vẫn đón nghe thơ Bác mọi lần
Ríu rít đàn em vui pháo nổ
Tưởng nhìn tay Bác vỗ sang xuân.
Vì lợi ích trăm năm phải trồng người
Ngày 13/9/1958, Bác Hồ đến thăm lớp

học chính trị của giáo viên cấp 2 và cấp 3
toàn miền Bắc.

Dưới thời các chúa Nguyễn,
Phú Yên là địa bàn trọng yếu mở ra sự nghiệp
Nam tiến, Tây tiến và Đông tiến vĩ đại của
dân tộc. Là vùng đất phên dậu nên chế độ
khoa cử ở xứ Đàng Trong triển khai ở Phú
Yên rất chậm.

Sách Đại Nam nhất thống chí miêu tả: “Ít
người chuyên theo việc học”. Mãi đến năm
Mậu Tý 1768, mới có cụ Bạch Doãn Triều
(huyện Đồng Xuân) đỗ đầu kỳ thi Hương ở
Chính Dinh (kinh đô Huế), mà sách Đại Nam
thực lục chép là: “Người đương thời cho là
xứng đáng”. Ngay sau khi thi đỗ, Bạch Doãn
Triều được chúa Nguyễn Phúc Thuần bổ
nhiệm làm tri huyện Đồng Xuân.

Dưới triều Tây Sơn, cụ Phan Văn Biên
(huyện Tuy Hòa) đỗ hạng ưu khoa thi Minh

kinh - khoa thi đầu tiên triều Tây Sơn năm
1789 và được bổ dụng làm Huấn đạo Dinh
Phú Yên.

15 vị cử nhân dưới triều nhà Nguyễn
Ngoài cụ Bạch Doãn Thiều dưới thời

nhà Nguyễn, Quốc triều Hương Khoa lục
do Tổng tài Quốc sử quán triều Nguyễn là
Cao Xuân Dục biên soạn, nêu rõ: Từ khoa
thi đầu tiên năm Gia Long thứ 6, năm Đinh
Mão 1807, đến khoa thi năm Ất Dậu 1885
(Hàm Nghi thứ nhất) có 34 khoa thi Hương,
tỉnh Phú Yên chỉ vỏn vẹn có 14 người đậu cử
nhân gồm các vị:

1. Lê Đức Ngạn (xã Cự Lộ, huyện Đồng
Xuân), đỗ cử nhân ở trường thi Gia Định, năm
Minh Mạng thứ 2, khoa Tân Tỵ 1821.

2. Nguyễn Văn Thạnh (xã Định An, huyện
Đồng Xuân), đỗ cử nhân trường thi Thừa
Thiên, năm Minh Mạng 12, khoa Tân Mão
1831.

3. Nguyễn Duy Hiển (xã Ngân Sơn, huyện
đồng Xuân), đỗ cử nhân trường thi Thừa
Thiên, năm Minh Mạng 15, khoa Giáp Ngọ
1834.

4. Đào Tấn Tú (xã Phú Lộc, huyện Tuy
Hòa), đỗ cử nhân trường thi Thừa Thiên,

Bia Văn Miếu Hà Nội do Tiến sĩ Thân Nhân Trung phụng soạn, triều vua Lê Thánh
Tôn, năm 1442, khẳng định: “Hiền tài là nguyên khí quốc gia, nguyên khí thịnh thì
thế nước mạnh mà hưng thịnh, nguyên khí suy thì thế nước yếu mà thấp hèn.

năm Thiệu Trị nguyên niên (thứ nhất), khoa
Tân Sửu 1841.

5. Phạm Mẫn (xã Tân Thạnh, huyện Đồng
Xuân), đỗ cử nhân trường thi Thừa Thiên,
năm Thiệu Trị thứ 7, khoa Đinh Mùi 1847.

6. Nguyễn Hữu Thành (huyện Tuy An), đỗ
cử nhân trường thi Gia Định, đứng vị trí thứ
9/17 tân khoa, năm Tự Đức thứ 2, khoa Kỷ
Dậu 1849.

7. Mạnh Thế Tuyển (xã Yên Thành, huyện
Đồng Xuân), đỗ cử nhân trường thi Thừa
Thiên, năm Tự Đức thứ 3, khoa Canh Tuất
1850.

8. Đoàn Văn Diệu (xã Cửu An, huyện Đồng
Xuân), đỗ cử nhân trường thi Bình Định, năm
Tự Đức thứ 8, khoa Ất Mão 1855.

9. Lê Quan Quang (xã Thạch Khê, huyện
Đồng Xuân), đỗ cử nhân trường thi Bình
Định, năm Tự Đức thứ 8, khoa Ất Mão 1855.

10. Nguyễn Đăng Dinh (xã Phương Đài,
huyện Đồng Xuân), đỗ cử nhân trường thi
Bình Định, năm Tự Đức 23, khoa Canh Ngọ
1870.

11. Trần Khải Địch (xã Diêm Trường, huyện
Đồng Xuân), đỗ cử nhân trường thi Bình
Định, năm Tự Đức 26, khoa Quý Dậu 1873.

12. Trần Kỳ Phong (xã Xuân Đài, huyện
Đồng Xuân), đỗ cử nhân trường thi Bình
Định, năm Tự Đức 29, khoa Bính Tý 1876.

13. Nguyễn Phong (xã Mỹ Phú, huyện
Đồng Xuân), đỗ cử nhân trường thi Bình
Định, năm Kiến Phúc thứ nhất - Ân khoa
Giáp Thân 1884.

14. Đặng Châu (xã Củng Sơn, huyện Tuy
Hòa), đỗ cử nhân trường thi Bình Định, năm
Hàm Nghi thứ nhất, khoa Ất Dậu 1885.

16 vị cử nhân thời Pháp thuộc đến kỳ
thi chữ Hán cuối cùng 1919

Thành quả giáo dục Phú Yên thời Pháp
thuộc, từ năm 1885 đến kỳ thi chữ Hán cuối
cùng năm 1919 cũng chỉ vỏn vẹn 16 người
đỗ cử nhân, gồm:

1. Nguyễn Đức (xã Bình Thạnh, huyện
Đồng Xuân), đỗ cử nhân trường thi Bình
Định, năm Thành Thái thứ 3, khoa Tân Mão
năm 1891.

Quang cảnh trường thi ở chính Dinh - Kinh đô Huế dưới triều nhà Nguyễn. Ảnh: Tư liệu

2. Nguyễn Bá Côn (huyện Đồng Xuân),
đỗ cử nhân trường thi Bình Định, năm Thành
Thái thứ 6, khóa Giáp Ngọ 1894.

3. Võ Phụng Cang (xã Diêm Điền, huyện
Tuy An) đỗ cử nhân trường thi Bình Định,
năm Thành Thái thứ 9, khoa Đinh Dậu 1897.

4. Võ Đôn Luân (xã Khoan Hậu, huyện
Đồng Xuân), đỗ cử nhân trường thi Bình
Định, năm Thành Thái thứ 9, khoa Đinh Dậu
1897.

5. Lê Mai (xã Triều Sơn, huyện Đồng Xuân),
đỗ cử nhân trường thi Bình Định, năm Thành
Thái 12, khoa Canh Tý 1900.

6. Lê Hoàng Lưu (xã Long Uyên, huyện Tuy
An), đỗ cử nhân trường thi Bình Định, năm
Thành Thái 15, khoa Quý Mão 1903.

7. Phạm Đàm (xã Năng Tịnh, phủ Tuy
Hòa), đỗ cử nhân trường thi Bình Định, năm
Thành Thái 15, khoa Quý Mão 1903.

8. Đặng Lang (xã Củng Sơn, huyện Tuy
Hòa), đỗ cử nhân trường thi Bình Định, năm
Thành Thái 15, khoa Quý Mão 1903.

9. Lê Phụng Cảnh (xã Khoan Hậu, huyện
Đồng Xuân) đỗ cử nhân trường thi Bình Định,
năm Thành Thái 15, khoa Quý Mão 1903.

10. Trương Trọng Cầu (xã Vĩnh Xuân,
huyện Tuy Hòa), đỗ cử nhân trường thi Bình
Định, năm Duy Tân thứ 3, khoa Kỷ Dậu 1909.

11. Trần Khắc Đôn (xã Hảo Minh, huyện
Đồng Xuân), đỗ cử nhân trường thi Bình
Định, năm Duy Tân thứ 6, khoa Nhâm Tý
1912.

12. Đặng Trác Văn (xã Ngân Sơn, huyện
Tuy An), đỗ cử nhân trường thi Bình Định,
năm Duy Tân thứ 9, khoa Ất Mão 1915.

13. Nguyễn Viết Duy (xã Mỹ Phú, huyện
Tuy An), đỗ cử nhân trường thi Bình Định,
năm Duy Tân thứ 9, khoa Ất Mão 1915.

14. Bùi Cạnh (xã Long Uyên, huyện Tuy
An), đỗ cử nhân trường thi Bình Định, năm
Duy Tân thứ 9, khoa Ất Mão 1915.

15. Trần Đình Hiển (xã Quy Hậu, huyện Tuy
Hòa), đỗ cử nhân trường thi Bình Định, năm
Duy Tân thứ 9, khoa Ất Mão 1915.

16. Lê Hoàng Hà (xã Long Uyên, huyện
Tuy An), đỗ cử nhân trường thi Bình Định,
năm Khải Định thứ 3, khoa Mậu Ngọ 1918.

Trong các vị đỗ cử nhân, có hai cha con
là cụ Lê Hoàng Lưu đậu cử nhân năm 1903
và Lê Hoàng Hà năm 1918.

Cụ Lê Hoàng Lưu được bổ nhiệm làm tri
huyện ở Quảng Ngãi và các huyện, phủ ở
Tĩnh Gia, Đông Sơn, Hoằng Hóa (tỉnh Thanh
Hóa), sau đó được bổ nhiệm làm tri phủ Tuy
An (Phú Yên).

Bệ đỡ của các
em chính là các thế hệ cha ông chúng ta
vượt qua bao gian khổ để có được cơ đồ
như hôm nay. Chúc cho các thầy cô giáo,
cựu nhà giáo Trường Bồ Đề xưa sức khỏe,
bình an, hạnh phúc trong mùa xuân mới
của đất nước - Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Mượn trước mùa xuân từ tháng chạp
Ra Giêng trả lại sẽ đong đầy
Ngọn gió hao hao còn se lạnh
Đợi nắng về níu gót theo mây

Trong tay vẫn còn tờ lịch cuối
Bóc nửa chừng chẳng đợi mùa sang
Bao mong ước cũng vừa kịp tới
Đón giao thừa khoảng lặng thời gian

Mượn trước mùa xuân
ĐẶNG VÂN

Nhiều
bài thơ được tuyển chọn vào các tuyển tập
văn học quốc gia, được dịch ra tiếng Pháp
phục vụ công tác quảng bá văn hóa của
phái đoàn ngoại giao Chính phủ Cách mạng
lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam tại
Paris năm 1969.

Là một chiến sĩ Nam tiến ra đi từ mái
tranh nghèo, ở một làng quê hiếu học Diễn
An, huyện Diễn Châu, tỉnh Nghệ An phơi
phới đón mùa xuân độc lập đầu tiên xuân
Bính Tuất 1946. Ông viết:

Đã nhìn thấy chân trời rộng mở
Tìm hương thơm muôn thủa viết bài ca
Giành tự do mở toan lồng ngực thở
Quyết giữ gìn truyền thống của ông cha.

ngày mai sẽ đến
Bụi mù tan chim bướm nhởn nhơ bay
Đỉnh Nhạn Tháp ánh trăng lồng ảnh điện
Cửa sông Đà bướm giăng cảnh về đây.
(Tuy Hòa mến yêu)
Văn Công Cảm xuân 59 với những vần

thơ da diết, lay động lòng người:
Năm Tết rồi em, năm Tết qua
Rặng dừa trước ngõ, phải đành xa
Ngồi trên đỉnh núi vời trông xuống
Thấp thoáng bờ tre ló nóc nhà.

Mùa xuân Tân Sửu 1961, ông về bám trụ
ở đồng bằng Tuy Hòa, ngắm vầng trăng
Nguyên tiêu loang loáng sóng nước sông
Đà Rằng:

…Lòng lâng lâng như cánh chim bay
Mặt trăng rằm mủm mỉm đón ai đây
Mừng đất nước một mùa xuân tươi đẹp.
Mùa xuân Quý Sửu năm 1973, sau một

thời gian ngắn dưỡng thương trên đất bắc,
Văn Công giã biệt vợ trẻ con thơ, trở lại
chiến trường:

Ta đặt tên con
Tên Hiền Lương đẹp nhất
Tên chiếc cầu nối liền tình Nam nghĩa Bắc
Như tấm lụa điều không để lạnh giá

gương
Như cột cờ cao sừng sững dưới vầng

dương...
Sau ngày thống nhất đất nước, mỗi độ

xuân về, nhà thơ Văn Công đều về lại chiến
khu xanh thăm người xưa cảnh cũ với tất
cả tấm lòng da diết, thủy chung:

Đêm miền Tây
Đã trở thành huyền thoại
Đã trở thành khúc dân ca
Ký thác tuổi xuân đẫm giọt sương sa.
Sau ngày tái lập tỉnh, nhà thơ Văn Công

– Cao Xuân Thiêm về lại quê hương thứ hai
Phú Yên. Mùa xuân Canh Ngọ 1990, đi giữa
vườn hoa xuân Diên Hồng, ông xúc cảm viết
bài thơ Quê hương sâu lắng:

Quê hương là một vườn hoa
Ngọt ngào từ hạt giống gieo ra
Không gian lẫn với thời gian ấy
Thơm mãi mùi hương vị chẳng nhòa.